
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 
Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 

Tel. 02 9834091 – Fax 02 98231916 
Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 

www.istitutodezza.edu.it 
 

Scuola Infanzia Via Campania 335.7790153  

Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              

Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 

Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 

 

DETERMINA N. 74 del 31/10/2025 

CIG: B92738A0D4 

FORNITURA: Convenzione progetto PISCINA 
MELEGNANO a.s.2025-2026 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA la necessità di predisporre il progetto “In Piscina” per un gruppo di alunni DVA della scuola primaria DEZZA  
per l’a.s. 2025/26 
VISTA la L. 241/90 sul procedimento amministrativo;  
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria per il costo complessivo da sostenere pari ad euro 
1.694,00 (iva esente art.10) con destinazione con destinazione: P02/1 Progetti PTOF: 
VISTO il D.P.R. n. 275 concernente il regolamento recante nome in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi della L. 59/97;  
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”;  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: potenziare l’attività motoria e sportiva 

nonché veicolo di inclusione sociale;        
o Importo del contratto: € 1.694,00 (iva esente art.10); 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione allegata della procedura di affidamento; 
RICHIAMATO il regolamento d’istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture 
approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 76 del 2 ottobre 2023; 
VISTO il programma annuale del 2025;  
VISTO l’art. 45, comma 2, del D.I. n. 129/2018 sull’attività negoziale delle istituzioni scolastiche;  
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
APPURATO CHE:  
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

MIIC89800D - AFDAF40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003427 - 31/10/2025 - IV.5 - U
MIIC89800D - AFDAF40 - REGISTRO CONTRATTI ESPERTI ESTERNI - 0000015 - 05/11/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da AMALIA CANCELLIERE

M
IIC

89
80

0D
 -

 A
F

D
A

F
40

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

34
27

 -
 3

1/
10

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

M
IIC

89
80

0D
 -

 A
F

D
A

F
40

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 C
O

N
T

R
A

T
T

I E
S

P
E

R
T

I E
S

T
E

R
N

I -
 0

00
00

15
 -

 0
5/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
8 

- 
U

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/


 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 
Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 

Tel. 02 9834091 – Fax 02 98231916 
Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 

www.istitutodezza.edu.it 
 

Scuola Infanzia Via Campania 335.7790153  

Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              

Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 

Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 

 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo codice dei contratti; 
PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
VISTO il preventivo della ditta PISCINAMELEGNANO S.S.D. R.L 
RITENUTO di affidare alla ditta, PISCINAMELEGNANO S.S.D. R.L PIAZZA F. BIANCHI Snc -20077 
MELEGNANO (MI); partita iva 07559220962 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

D E T E R M I N A 

▪ di procedere alla stipula della convenzione per la realizzazione del progetto “PISCINA a.s. 
2025/26”, per un importo complessivo omnicomprensivo pari a € 1.694,00 (iva esente art.10);  

▪ di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale all’Albo pretorio online e nella sezione 
Amministrazione trasparente, sottosezione “delibera a contrarre”.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
           Dott.ssa Amalia Cancelliere 
 

MIIC89800D - AFDAF40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003427 - 31/10/2025 - IV.5 - U
MIIC89800D - AFDAF40 - REGISTRO CONTRATTI ESPERTI ESTERNI - 0000015 - 05/11/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da AMALIA CANCELLIERE

M
IIC

89
80

0D
 -

 A
F

D
A

F
40

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

34
27

 -
 3

1/
10

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

M
IIC

89
80

0D
 -

 A
F

D
A

F
40

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 C
O

N
T

R
A

T
T

I E
S

P
E

R
T

I E
S

T
E

R
N

I -
 0

00
00

15
 -

 0
5/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
8 

- 
U

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/

		2025-11-18T12:32:59+0000
	AMALIA CANCELLIERE




